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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 4,905,506 4,918,257 -12,751

1.지방자치단체이전수입 15,000 15,000 0

1.비법정이전수입 15,000 15,000 0

1.기초지방자치단체전입금 15,000 15,000 0

1.교육시설(환경)개선사업보조금 15,000 15,000 0

2.교육비특별회계이전수입 4,880,722 4,896,268 -15,546

1.교육비특별회계전입금수입 4,880,722 4,896,268 -15,546

1.사립학교보조금수입 4,880,722 4,896,268 -15,546

1.인건비재정결함보조금 2,983,261 3,088,261 -105,000
인건비 : (2,983,261,000원 * 1교) - 

3,088,261,000원 =
-105,000,000

2.운영비재정결함보조금 497,859 497,864 -5
표준학교운영비 : (497,859,000원 * 1교) - 

497,864,000원 =
-5,000

3.목적사업비보조금 1,399,602 1,310,143 89,459
(성립전_4추)급식종사원수당지원 : 

(35,101,000원 * 1교) - 27,027,000원 =
8,074,000

(성립전_4추)급식비지원(우수농축수산물부식비

지원) : (2,975,000원 * 1교) - 2,243,000원 =
732,000

(성립전_4추)급식비지원(친환경농산물) : 

(24,685,000원 * 1교) - 18,616,000원 =
6,069,000

(성립전_4추)급식종사원 인건비 지원 : 

(18,916,000원 * 1교) - 16,090,000원 =
2,826,000

(성립전_4추)과학실험보조원교통비 : 

(1,071,000원 * 1교) - 315,000원 =
756,000

(성립전_4추)과학실험보조원중식비 : 

(2,142,000원 * 1교) - 630,000원 =
1,512,000

(성립전_4추)교육환경개선(장애인편의시설설

치) : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_4추)학교도서관현대화사업 : 

30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_4추)과학교구구입 : 3,000,000원 * 1

교 =
3,000,000

(성립전_4추)수학교과실구축지원 : 20,000,000

원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_4추)급식종사원 가족수당 : 300,000원

 * 1교 =
300,000

(성립전_4추)급식종사원 급식비 : 80,000원 * 

1교 =
80,000

(성립전_4추)급식종사원 교통보조비 : 225,000

원 * 1교 =
225,000

(성립전_4추)급식종사원 명절휴가비 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_4추)급식종사원 위험근무수당 : 

158,000원 * 1교 =
158,000

(성립전_4추)급식종사원 정기상여금 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_4추)급식종사원 조리사수당 : 32,000

원 * 1교 =
32,000

(성립전_4추)조리종사원 근속수당 : 2,100,000

원 * 1교 =
2,100,000
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(성립전_4추)과학실험보조원운영 : 4,294,300

원 * 1교 =
4,295,000

3.기타이전수입 9,784 6,989 2,795

1.사학법인이전수입 3,000 3,000 0

1.법인법정부담금 3,000 3,000 0

1.법인법정부담금 3,000 3,000 0

2.민간이전수입 6,784 3,989 2,795

1.기타지원금 6,784 3,989 2,795

1.기타지원금 6,784 3,989 2,795
(성립전_4추)방과후삼성드림클래스 : 

590,000*1=
590,000

(성립전_4추)방과후삼성드림클래스 : 

590,000*1=
590,000

(성립전_4추)방과후삼성드림클래스 : 

1,025,000원 * 1교 =
1,025,000

(성립전_4추)방과후삼성드림클래스 : 

590,000*1=
590,000

2.자체수입 540,575 535,655 4,920

1.학부모부담수입 524,730 518,010 6,720

1.수익자부담수입 524,730 518,010 6,720

1.급식비 330,419 321,384 9,035

1.급식비 330,419 321,384 9,035 교직원급식비 : -1,100,000 = -1,100,000

학생급식비(지원금수입) : 10,000,000 = 10,000,000

폐식용류 : 135,000 = 135,000

2.방과후학교활동비 2,549 1,919 630

1.방과후학교활동비 2,549 1,919 630 (성립전_4추)방과후학습비 : 21,000원*30명= 630,000

3.현장체험학습비 100,384 100,384 0

1.현장체험학습비 100,384 100,384 0

4.졸업앨범비 8,460 10,000 -1,540

1.졸업앨범비 8,460 10,000 -1,540 졸업앨범대 : -1,540,000 = -1,540,000

5.교복구입비 82,918 84,323 -1,405

1.교복구입비 82,918 84,323 -1,405 신입생교복구입비 : -1,405,000 = -1,405,000

2.행정활동수입 15,845 17,645 -1,800

1.사용료및수수료 12,380 17,480 -5,100
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1.사용료및수수료 12,380 17,480 -5,100

1.사용료 12,100 17,200 -5,100 체육관및기타 사용료 : -5,100,000 = -5,100,000

2.수수료 280 280 0

2.기타행정활동수입 3,465 165 3,300

1.이자수입 3,360 60 3,300

1.이자수입 3,360 60 3,300 이자수입 : 3,300,000 = 3,300,000

2.기타행정활동수입 105 105 0

1.기타행정활동수입 105 105 0

3.기타수입 1,053 3,312 -2,259

1.전년도이월금 1,053 3,312 -2,259

1.순세계잉여금 1,053 3,312 -2,259

1.순세계잉여금 1,053 3,312 -2,259

1.순세계잉여금 1,053 3,312 -2,259 순세계잉여금(인건비) : 1,053,000 = 1,053,000

순세계잉여금(운영비) : -3,312,000 = -3,312,000

세입합계 5,447,134 5,457,224 -10,090

4김소희 2021년 09월 08일 02시 41분 46초 전라북도교육청 전주신흥중학교



2017학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,153,447 3,260,506 -107,059

1.교직원보수 3,120,098 3,225,098 -105,000

1.사립학교 교원보수 2,806,958 2,899,958 -93,000

1.기본급 1,719,537 1,809,534 -89,997

1.봉급 1,719,537 1,809,534 -89,997 봉급 : -89,997,000 = -89,997,000

2.정근수당 141,594 141,594 0

1.정근수당 141,594 141,594 0

3.정액수당 229,267 229,267 0

1.정근수당 53,881 53,881 0

2.가족수당 25,080 25,080 0

3.자녀학비보조수당 6,172 6,172 0

4.육아휴직수당 10,680 10,680 0

5.교원보전수당 960 960 0

6.교직수당 91,500 91,500 0

7.교직수당가산금1 2,100 2,100 0

8.교직수당가산금2 8,820 8,820 0

9.교직수당가산금4 24,960 24,960 0

10.교직수당가산금6 360 360 0

11.관리업무수당 4,754 4,754 0

4.초과근무수당 44,078 44,078 0

1.시간외근무수당 44,078 44,078 0

5.복리후생비 330,941 330,941 0

1.성과상여금 113,187 113,187 0

2.정액급식비 47,580 47,580 0

3.명절휴가비 162,374 162,374 0

4.직급보조비 7,800 7,800 0

6.부담금 142,306 145,309 -3,003

1.교직원법정부담금 142,306 145,309 -3,003 연금부담금 : -3,003,000 = -3,003,000
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7.교육연구비 22,380 22,380 0

1.교직수당가산금8 22,380 22,380 0

8.기간제교원(정원내) 52,386 52,386 0

1.봉급 29,928 29,928 0

2.정근수당 1,343 1,343 0

3.성과상여금 9,368 9,368 0

4.가족수당 480 480 0

5.교직수당 1,325 1,325 0

6.교직수당가산금3 415 415 0

7.교직수당가산금4 3,120 3,120 0

8.교직수당가산금6 360 360 0

9.시간외근무수당 1,179 1,179 0

10.정액급식비 1,378 1,378 0

11.명절휴가비 1,698 1,698 0

12.교직수당가산금8 717 717 0

13.기간제교원법정부담금 1,075 1,075 0

9.교원명예퇴직수당 124,469 124,469 0

1.명예퇴직수당 124,469 124,469 0

2.사립학교 직원보수 313,140 325,140 -12,000

1.기본급 189,443 202,581 -13,138

1.봉급 189,443 202,581 -13,138 (성립전_4추)봉급 : -1,138,000*1= -1,138,000

봉급 : -12,000,000 = -12,000,000

2.정근수당 16,003 16,003 0

1.정근수당 16,003 16,003 0

3.정액수당 13,314 13,314 0

1.정근수당 6,426 6,426 0

2.대우공무원수당 1,983 1,983 0

3.가족수당 2,400 2,400 0
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4.자녀학비보조수당 2,025 2,025 0

5.위험근무수당 480 480 0

4.초과근무수당 8,051 8,051 0

1.시간외근무수당 8,051 8,051 0

5.복리후생비 59,434 59,434 0

1.성과상여금 15,715 15,715 0

2.정액급식비 7,800 7,800 0

3.명절휴가비 19,204 19,204 0

4.연가보상비 9,215 9,215 0

5.직급보조비 7,500 7,500 0

6.부담금 26,895 25,757 1,138

1.교직원법정부담금 26,895 25,757 1,138 (성립전_4추)연금부담금 : 351,000*1= 351,000

(성립전_4추)건강보험부담금 : 475,000*1= 475,000

(성립전_4추)재해보상부담금 : 311,480*1= 312,000

2.기타 교직원보수 5,960 5,960 0

1.교직원대체인건비 5,960 5,960 0

1.정원외기간제인건비 5,960 5,960 0

1.기간제교원인건비 5,960 5,960 0

3.교직원 복지 및 역량강화 27,389 29,448 -2,059

1.교직원연수 4,541 6,600 -2,059

1.교직원연수지원 1,000 2,000 -1,000

1.교육운영비 1,000 2,000 -1,000 교직원역량강화연수 : -1,000,000 = -1,000,000

2.직무연수 100 800 -700

1.여비 100 400 -300 직무연수여비및경비 : -300,000 = -300,000

2.교육운영비 0 400 -400 강사비 및 교재비 : -400,000 = -400,000

3.정보화연수 0 200 -200

1.여비 0 200 -200 정보화연수 : -200,000 = -200,000

4.기타연수 3,441 3,600 -159
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1.일반수용비 3,441 3,600 -159 기타교육경비 : -159,000 = -159,000

2.교직원복지 22,848 22,848 0

1.교직원행사 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.교직원동아리 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0

3.사립중맞춤형복지비 20,848 20,848 0

1.맞춤형복지비 20,848 20,848 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,036,590 996,537 40,053

1.급식 관리 478,309 433,413 44,896

1.학교급식운영 478,309 433,413 44,896

1.식품비 238,420 202,420 36,000

1.급식용식재료비 238,420 202,420 36,000 식품비 : 19,000,000 = 19,000,000

(성립전_4추)식품비 : 17,000,000*1= 17,000,000

2.조리사인건비 29,008 27,926 1,082

1.무기계약직원인건비 26,972 26,802 170 (성립전_4추)연봉 : -710,000*1= -710,000

(성립전_4추)퇴직금 : 708,000*1= 708,000

(성립전_4추)조리사수당5% : 172,000*1 172,000

2.무기계약직원법정부담금 2,036 1,124 912
(성립전_4추)4대보험기관부담금 : 

710,000*1=
710,000

(성립전_4추)4대보험기관부담금 : 

202,000*1=
202,000

3.조리원인건비 150,597 140,713 9,884

1.무기계약직원인건비 141,026 134,200 6,826 (성립전_4추)연봉 : -3,230,000*1= -3,230,000

(성립전_4추)연봉 : 501,000*1= 501,000

(성립전_4추)퇴직금 : 1,360,000*1= 1,360,000

(성립전_4추)각종수당 : 8,195,000*1= 8,195,000

2.무기계약직원법정부담금 9,571 6,513 3,058
(성립전_4추)4대보험기관부담금 : 

3,058,000*1=
3,058,000

4.급식운영비 29,897 29,897 0

1.일반수용비 16,037 16,037 0
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2017학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.상하수도료 3,000 3,000 0

3.연료비 9,800 9,800 0

4.기타공공요금 860 860 0

5.여비 200 200 0

5.영양사인건비 30,187 32,257 -2,070

1.무기계약직원인건비 27,285 29,184 -1,899 (성립전_4추)연봉 : 27,000*1= 27,000

(성립전_4추)연봉 : 200,000*1= 200,000

(성립전_4추)기술정보수당 : 36,000*1= 36,000

(성립전_4추)연차수당 : -371,000*1= -371,000

(성립전_4추)퇴직금 : -1,899,000*1= -1,899,000

(성립전_4추)각종수당 : 108,000*1= 108,000

2.무기계약직원법정부담금 2,902 3,073 -171
(성립전_4추)4대보험기관부담금 : 

-171,000*1=
-171,000

6.급식종사원인건비지원 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0

7.영양사교육실습생운영비지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.보건 관리 14,802 16,700 -1,898

1.학생및교직원보건안전관리 9,947 11,300 -1,353

1.약품구입 4,366 5,100 -734

1.일반수용비 4,366 5,100 -734 의료용품및기타 : -320,000 = -320,000

의약품및기타 : -116,000 = -116,000

응급의료기기 : -298,000 = -298,000

2.보건실일반운영 291 600 -309

1.일반수용비 106 300 -194 세탁및수리비 : -194,000 = -194,000

2.교육운영비 185 300 -115 소모품및기타 : -115,000 = -115,000

3.학생건강검사 5,190 5,300 -110

1.일반수용비 580 800 -220 학생별도검사비(소변, 구강) : -220,000 = -220,000

2.학생복지비 4,610 4,500 110 학생 건강검사비 : 110,000 = 110,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.응급학생후송 100 300 -200

1.학생복지비 100 300 -200 응급학생후송 : -200,000 = -200,000

2.학교환경위생관리 4,855 5,400 -545

1.먹는물및기타관리 4,360 4,800 -440

1.일반수용비 4,360 4,800 -440 정수기및물탱크관리 : 100,000= 100,000

채수병및기타경비 : -540,000= -540,000

2.공기질관리 495 600 -105

1.일반수용비 495 600 -105 공기질관리료 : -105,000= -105,000

3.학교방역관리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

3.교육격차 해소 322,938 322,938 0

1.급식비지원 307,328 307,328 0

1.학기중급식비지원(도시지역무료급식비 지원)307,328 307,328 0

1.학생지원금 307,328 307,328 0

2.현장체험학습비지원 3,850 3,850 0

1.현장체험학습비지원 3,850 3,850 0

1.학생지원금 3,850 3,850 0

3.교복구입비지원 11,760 11,760 0

1.교복구입비지원 11,760 11,760 0

1.학생지원금 11,760 11,760 0

4.학생복지 220,541 223,486 -2,945

1.학생장학금운영 2,000 2,000 0

1.학생장학금 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.교육복지우선 73,500 73,500 0

1.학습영역 11,180 11,180 0

1.운영수당 3,780 3,780 0

2.교육운영비 7,400 7,400 0
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2017학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.문화체험영역 11,101 11,101 0

1.운영수당 2,340 2,340 0

2.교육운영비 8,761 8,761 0

3.심리정서영역 2,391 2,391 0

1.교육운영비 2,391 2,391 0

4.복지영역 8,690 8,690 0

1.교육운영비 8,690 8,690 0

5.지원영역 40,138 40,138 0

1.기간제직원인건비 32,330 32,347 -17 (성립전_4추)연봉 : 500,000*1= 500,000

(성립전_4추)연장근로수당 : -517,000*1= -517,000

2.여비 860 960 -100 (성립전_4추)출장비 : -100,000*1= -100,000

3.교육운영비 1,040 1,440 -400 (성립전_4추)운영비 : -400,000*1= -400,000

4.기간제직원법정부담금 3,278 2,761 517 (성립전_4추)건강보험 : 517,000*1= 517,000

5.목적사업업무추진비 630 630 0

6.시설비 2,000 2,000 0

3.학생복지운영 145,041 147,986 -2,945

1.졸업앨범대금 6,920 10,000 -3,080

1.교육운영비 6,920 10,000 -3,080
(성립전_4추)졸업앨범제작 : 

-1,540,000*1=
-1,540,000

졸업앨범제작 : -1,540,000 = -1,540,000

2.학생교과서구입 53,663 53,663 0

1.교육운영비 53,663 53,663 0

3.신입생교복구입비 72,698 72,563 135

1.교육운영비 72,698 72,563 135 (성립전_4추)교복구입비 : 1,540,000*1= 1,540,000

교복구입비 : -1,405,000 = -1,405,000

4.1힉년신입생 11,760 11,760 0

1.교육운영비 11,760 11,760 0

3.기본적 교육활동 245,399 227,391 18,008

1.교과 활동 74,583 53,275 21,308
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과활동지원 17,684 21,589 -3,905

1.교수학습지원 1,300 6,000 -4,700

1.교육운영비 1,300 6,000 -4,700 교육과정 연구 워크숍 : -2,000,000 = -2,000,000

각종유인물및기타 : -500,000 = -500,000

교육과정 협의 및 연구경비 : -500,000 = -500,000

학력증진비 : -1,700,000 = -1,700,000

2.보충과정운영 1,000 2,000 -1,000

1.교육운영비 1,000 2,000 -1,000 교육용소모품 : -1,000,000 = -1,000,000

3.기초학력지도 2,800 3,800 -1,000

1.교육운영비 2,800 3,800 -1,000 학생시상비 : -500,000 = -500,000

기초학습 및 부적응학생 지도비 : 

-500,000 =
-500,000

4.방과후삼성드림클래스지원 6,584 3,789 2,795

1.교육운영비 6,584 3,789 2,795 (성립전_4추)코칭지원비 : 70,000*1= 70,000

(성립전_4추)코칭지원비 : 70,000*2= 140,000

(성립전_4추)코칭지원비 : 70,000*1= 70,000

(성립전_4추)코칭지원비 : 70,000*1= 70,000

(성립전_4추)간담회및간식 : 194,000*2= 388,000

(성립전_4추)간담회및간식 : 194,000*1= 194,000

(성립전_4추)간담회및간식 : 194,000*1= 194,000

(성립전_4추)간담회및간식 : 194,000*1= 194,000

(성립전_4추)기타 : 326,000*1= 326,000

(성립전_4추)기타 : 326,000*1= 326,000

(성립전_4추)기타 : 326,000*1= 326,000

(성립전_4추)기타 : 248,000*2+1,000= 497,000

5.학력향상지원느루동행학교지원 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

2.사회교과활동 100 100 0

1.교과운영 100 100 0
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증감
산출기초(원)
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1.교육운영비 100 100 0

3.수학교과활동 26,100 6,400 19,700

1.교과운영 1,100 1,400 -300

1.교육운영비 1,100 1,400 -300 교육용소모품(수학) : -300,000 = -300,000

2.수학나눔학교지원비 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.수학교실구축지원 20,000 0 20,000

1.교육운영비 6,497 0 6,497
(성립전_4추)계산기및기타용품 : 

6,497,000원*1회=
6,497,000

2.시설비 4,383 0 4,383
(성립전_4추)목재작업및폐인트등 : 

4,383,000원*1회 =
4,383,000

3.비품구입비 9,120 0 9,120
(성립전_4추)칠판및게시판 : 9,120,000원

*1회 =
9,120,000

4.과학교과활동 16,027 8,764 7,263

1.교과운영(과학) 4,700 6,500 -1,800

1.교육운영비 2,150 3,950 -1,800 실습재료비 : -1,500,000 = -1,500,000

인쇄제작비 : -300,000 = -300,000

2.비품구입비 2,550 2,550 0

2.과학실험수업활동지원 8,827 2,264 6,563

1.교육운영비 8,827 2,264 6,563
(성립전_4추)과학실험활동인력인건비 : 

4,295,000*1=
4,295,000

(성립전_4추)과학실험활동인력교통비 : 

756,000*1=
756,000

(성립전_4추)과학실험활동인력중식비 : 

1,512,000*1=
1,512,000

3.과학교구및교재지원 2,500 0 2,500

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_4추)기타 소모품성 교구 : 

900,000*2회 =
1,800,000

2.비품구입비 700 0 700
(성립전_4추)소음측정기외1종 : 

1,200,000*1세트 =
1,200,000

소음측정기외1종 : -500,000 = -500,000

5.체육교과활동 12,768 13,068 -300

1.교과운영 4,100 4,400 -300

1.교직원복지비 600 900 -300 교사용 체육복 : -300,000 = -300,000

2.교육운영비 3,500 3,500 0

2.체육대회지원 700 700 0
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1.교육운영비 700 700 0

3.학교스포츠클럽활동지원 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0

4.스포츠클럽활동대회지원 4,268 4,268 0

1.교육운영비 4,268 4,268 0

6.예술교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

7.외국어교과활동 0 400 -400

1.교과운영 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400 기타영어학습경비 : -200,000 = -200,000

각종영어대회 : -200,000 = -200,000

8.선택교과활동 1,450 2,500 -1,050

1.학습준비물지원 0 300 -300

1.학습준비물 0 300 -300 학습준비물 : -300,000 = -300,000

2.교과운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 교육용소모품 : -300,000 = -300,000

3.교과협의및기타운영 1,450 1,900 -450

1.교육운영비 350 650 -300 교원 자체연수 경비 : -300,000 = -300,000

2.일반업무추진비 1,100 1,250 -150 교직원협의회 : -150,000 = -150,000

9.특수교육교과활동 154 154 0

1.특수교육복지지원 154 154 0

1.교육운영비 154 154 0

2.창의적 체험활동 128,816 132,116 -3,300

1.자율활동 18,195 20,495 -2,300

1.학생복지활동 1,100 1,100 0

2.학급환경정리 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0
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3.환경정리시상 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.학생회운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.간부수련회운영 2,500 3,100 -600

1.교육운영비 2,500 3,100 -600 체험학습활동비 : -600,000 = -600,000

1.학생복지비 1,100 1,100 0

6.학급행사 340 340 0

1.교육운영비 340 340 0

7.입학식 행사 105 105 0

1.교육운영비 105 105 0

8.졸업식 행사 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

9.기타교외행사 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

10.각종행사 3,700 4,200 -500

1.교육운영비 3,700 4,200 -500 행사현수막및기타 : -300,000 = -300,000

학생시상경비 : -200,000 = -200,000

11.학생축제 1,800 3,000 -1,200

1.교육운영비 1,800 3,000 -1,200 시상및교육용경비 : -1,200,000 = -1,200,000

12.체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

13.교내외캠프 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 100,384 100,384 0

1.2학년수학여행 56,807 56,807 0

1.교육운영비 56,807 56,807 0

2.1학년수련활동 17,066 17,066 0
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2017학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 17,066 17,066 0

3.졸업여행 7,920 13,611 -5,691

1.교육운영비 7,920 13,611 -5,691
(성립전_4추)입장료,차량비 : 

6,944,000-5,691,000=
1,253,000

(성립전_4추)기타 : -6,944,000*1= -6,944,000

4.3학년현장체험학습 8,747 3,056 5,691

1.교육운영비 8,747 3,056 5,691
(성립전_4추)참가료및차량비 : 

5,691,000*1=
5,691,000

5.2학년현장체험학습비지원 3,850 3,850 0

1.교육운영비 3,850 3,850 0

6.추계현장체험학습 5,994 5,994 0

1.교육운영비 5,994 5,994 0

3.동아리활동 1,400 1,400 0

1.동아리활동 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0

2.2017프로젝트교육과정운영비지원 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.봉사활동 4,146 4,146 0

1.교내청소봉사 4,146 4,146 0

1.교육운영비 4,146 4,146 0

5.진로활동 4,691 5,691 -1,000

1.진로지도활동 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 진로지도용품(책및기타) : -300,000 = -300,000

2.인성교육 365 1,065 -700

1.운영수당 200 600 -400 각종교육 강사료 : -400,000 = -400,000

2.교육운영비 165 465 -300 창의인성교육운영비 : -300,000 = -300,000

3.보건교육 800 800 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 800 800 0

4.진로진학교육 3,526 3,526 0
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2017학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,526 3,526 0

3.자유학기 활동 42,000 42,000 0

1.자유학기제활동 42,000 42,000 0

1.과학과 자율과제지원비 6,000 6,000 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.수학과 자율과제지원비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.자유학기제지원비 33,000 33,000 0

1.교육운영비 33,000 33,000 0

4.선택적 교육활동 43,099 10,969 32,130

1.방과후학교 운영 2,549 1,919 630

1.방과후학교운영 2,549 1,919 630

1.방과후학교 2,549 1,919 630

1.운영수당 2,400 1,800 600 (성립전_4추)방과후지도수당 : 600,000*1= 600,000

2.교육운영비 149 119 30 (성립전_4추)방과후운영비 : 30,000*1= 30,000

2.국제교육 700 700 0

1.국제교육운영 700 700 0

1.자매결연학교운영 700 700 0

1.여비 700 700 0

2.교육운영비 0 0 0

3.독서활동 37,200 5,700 31,500

1.독서활동운영 37,200 5,700 31,500

1.독서활동 7,200 5,700 1,500

1.교육운영비 4,200 4,200 0

2.도서구입비 3,000 1,500 1,500 도서구입 : 1,500,000 = 1,500,000

2.도서관현대화사업지원 30,000 0 30,000

1.시설비 6,900 0 6,900
(성립전_4추)도서관 인테리어 공사 : 

6,900,000*1회 =
6,900,000
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2017학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 23,100 0 23,100
(성립전_4추)도서관 현대화용 비품 : 

23,100,000*1회 =
23,100,000

4.기타 선택적 교육활동 2,650 2,650 0

1.기타선택적교육운영 2,650 2,650 0

1.대안교육운영지원 2,650 2,650 0

1.교육운영비 2,650 2,650 0

5.교육활동 지원 727,625 706,286 21,339

1.교무업무 운영 52,793 54,509 -1,716

1.교무학사운영 52,793 54,509 -1,716

1.교무학사운영 5,912 5,734 178

1.일반수용비 1,034 1,034 0

2.교육운영비 4,878 4,700 178 기타교육활동경비 : 178,000 = 178,000

2.교육활동홍보 5,284 6,100 -816

1.일반수용비 3,100 3,100 0

2.교육운영비 2,184 3,000 -816
학교홍보물 제작비(소모품포함) : 

-816,000 =
-816,000

3.지역사회연계교육 2,922 4,000 -1,078

1.운영수당 2,922 3,500 -578 예비신입생지도수당 : -578,000 = -578,000

2.교육운영비 0 500 -500 교육용소모품비 : -500,000 = -500,000

4.학력평가운영 3,400 3,400 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0

5.교무실무사인건비 35,275 35,275 0

1.무기계약직원인건비 32,674 32,674 0

2.맞춤형복지비 400 400 0

3.무기계약직원법정부담금 2,201 2,201 0

2.생활지도운영 18,940 19,920 -980

1.학생생활상담지도 700 900 -200

1.생활지도비 100 300 -200
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2017학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 100 300 -200 교육경비및강사비 : -200,000 = -200,000

2.기타 학생부경비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.상담실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.[국고]학교폭력예방 15,920 15,920 0

1.학생건강교육 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.배움터지킴이운영비 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

3.학교폭력예방어깨동무지원 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

4.학교흡연예방사업지원 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.학생안전교육 2,320 3,100 -780

1.학생안전교육 2,320 3,100 -780

1.교육운영비 2,320 3,100 -780 학생안전기타경비 : -100,000 = -100,000

학생안전교육비 : -680,000 = -680,000

3.연구학교 운영 4,905 4,905 0

1.연구학교운영 4,905 4,905 0

1.수석교과제운영지원 4,905 4,905 0

1.교육운영비 4,905 4,905 0

4.학습지원실 운영 41,435 21,400 20,035

1.방송실운영 1,150 1,150 0

1.방송실운영비 650 650 0

1.일반수용비 350 350 0

2.교육운영비 300 300 0

2.방송실학습용품 500 500 0
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2017학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 500 500 0

2.정보화실운영 40,285 20,250 20,035

1.학교정보화지원 40,285 20,250 20,035

1.일반수용비 3,900 3,900 0

2.기타공공요금 7,800 7,800 0

3.교육운영비 3,000 3,000 0

4.비품구입비 25,585 5,550 20,035
정보화용 기기(컴퓨터) : 

15,000,000+5,035,000 =
20,035,000

5.교육여건 개선 609,552 605,552 4,000

1.교육환경개선 609,552 605,552 4,000

1.시설안전개선 534,922 534,922 0

1.시설비 534,922 534,922 0

2.학교급식환경개선 11,300 11,300 0

1.비품구입비 11,300 11,300 0

3.체육관조명지원 37,000 37,000 0

1.시설비 37,000 37,000 0

4.학교급식노후급식기구교체지원 7,330 7,330 0

1.비품구입비 7,330 7,330 0

5.급식기구교체및환경개선지원 15,000 15,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

2.시설비 5,000 5,000 0

6.특수교육지원센터운영 4,000 0 4,000

1.시설비 4,000 0 4,000
(성립전_4추)장애인편의시설설치 : 

4,000,000*1=
4,000,000

6.학교 일반운영 240,474 255,035 -14,561

1.학교기관 운영 88,884 89,584 -700

1.부서기본운영 50,890 51,590 -700

1.교무실 운영 19,380 19,380 0

1.여비 13,280 13,280 0

2.교육운영비 6,100 6,100 0
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2017학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생부 운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.연구부 운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

4.기타부서 운영 90 700 -610

1.교육운영비 90 700 -610 기타활동경비 : -610,000 = -610,000

5.교장실 운영 11,880 13,080 -1,200

1.일반수용비 200 200 0

2.여비 4,800 5,400 -600 관내출장여비 : -600,000 = -600,000

3.교육운영비 1,500 2,100 -600 기타 교육활동비 : -600,000 = -600,000

4.일반업무추진비 2,200 2,200 0

5.직책급업무추진비 3,180 3,180 0

6.행정실운영 11,990 10,880 1,110

1.일반수용비 5,790 4,680 1,110 장애인을 위한 수용비 : 1,110,000 = 1,110,000

2.기타공공요금 500 500 0

3.여비 5,000 5,000 0

4.교직원복지비 100 100 0

5.비품구입비 500 500 0

6.도서구입비 100 100 0

7.순회교사제운영 5,950 5,950 0

1.여비 5,950 5,950 0

2.행정지원인력운용 37,994 37,994 0

1.행정사무실무사인건비 37,994 37,994 0

1.무기계약직원인건비 34,894 34,894 0

2.맞춤형복지비 400 400 0

3.무기계약직원법정부담금 2,700 2,700 0

2.시설 장비 유지 148,640 161,351 -12,711

1.학교시설장비유지 148,640 161,351 -12,711
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2017학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전기시설공공요금 50,575 59,275 -8,700

1.일반수용비 6,875 6,875 0

2.전기요금 41,600 47,600 -6,000 전기요금(급식소포함) : -6,000,000 = -6,000,000

3.기타공공요금 2,100 4,800 -2,700 전화요금 : -2,700,000 = -2,700,000

2.상수도관리 19,600 21,600 -2,000

1.일반수용비 1,400 1,800 -400 정수기및기타관리 : -400,000 = -400,000

2.상하수도료 18,200 19,800 -1,600 상하수도료 : -1,600,000 = -1,600,000

3.소방시설관리 8,284 8,765 -481

1.일반수용비 3,194 3,675 -481 소화기구입 : -481,000 = -481,000

2.기타공공요금 50 50 0

3.시설비 5,040 5,040 0

4.수목관리 4,102 5,261 -1,159

1.일반수용비 4,102 5,261 -1,159 수목시설관리약품 : -338,000 = -338,000

기타 인부임 : -821,000 = -821,000

5.냉난방기시설관리 2,000 2,000 0

1.연료비 2,000 2,000 0

6.당직관리 46,100 46,100 0

1.일반수용비 46,100 46,100 0

7.시설물관리비 17,979 18,350 -371

1.일반수용비 15,679 16,050 -371 방역 및 기타 : -371,000 = -371,000

2.기타공공요금 1,900 1,900 0

3.비품구입비 400 400 0

3.학교운영 협력 2,950 4,100 -1,150

1.학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 300 300 0

2.여비 200 200 0

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0
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2017학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학부모협력 1,050 2,200 -1,150

1.학부모회운영 750 1,600 -850

1.일반수용비 400 1,000 -600 학부모회행사경비 : -600,000 = -600,000

2.일반업무추진비 350 600 -250 학부모식비및기타 : -250,000 = -250,000

2.학부모교육 300 600 -300

1.일반수용비 0 200 -200 학부모교육을 위한 수용비 : -200,000 = -200,000

2.여비 300 400 -100 학부모교육참여여비 : -100,000 = -100,000

3.유관기관협력 400 400 0

1.유관기관협력사업 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

7.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 5,447,134 5,457,224 -10,090

김소희 2021년 09월 08일 02시 41분 46초 23 전라북도교육청 전주신흥중학교


